REQUERIMENTO N.º 694/2018
Ementa: Informações sobre exames ginecológicos.
Excelentíssimo Senhor Presidente;

Nobres Vereadores:

O Vereador José Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

 Os exames de Papanicolau atualmente são realizados nas Unidades Básicas de Saúde (UBS) e no Centro de Especialidades de Valinhos (CEV)?

Quais outros exames ginecológicos são realizados nas Unidades Básicas de Saúde (UBS) e no Centro de Especialidades de Valinhos (CEV)?

Qual laboratório é responsável pelo resultado dos exames ginecológicos em especial de Papanicolau?

Qual o tempo estimado para recebimento dos resultados de exames ginecológicos, em destaque o de Papanicolau?

É verídica a informação de que os exames de Papanicolau estão sendo encaminhados para o laboratório do Hospital de Barretos?

Houve certame licitatório para contratação de laboratório? Quais empresas demonstraram interesse no referido processo licitatório

Justificativa:

Este Vereador apresenta os seguintes questionamentos a pedido de usuários do Sistema SUS, que solicitam providências urgentes, haja vista, alguns usuários estarem com problemas graves aguardando o resultado dos exames para início do tratamento.
Valinhos, aos 13 de abril de 2018.

Dr. José Henrique Conti

Vereador - PV